
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3 ИМЕНИ ГЕРОЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ВАЛЕРИЯ СЕРГЕЕВИЧА ПАЛАМАРЧУКА»  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «ГУСЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»  

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ  

 

от «06» сентября 2023 года                                                             № 791               

 

«О проведении школьного этапа  

 всероссийской олимпиады школьников,  

 в том числе с использованием дистанционных 

 информационно-коммуникационных  

 технологий на платформе «Сириус. Курсы»»                                                      

 

            В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», приказом  Министерства просвещения 

Российской Федерации от 26.01.2023 г. №55 «О внесении изменений в Порядок 

проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020г. № 678», 

методических рекомендаций по организации и проведению школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 

учебном году, приказом Управления образования администрации МО «Гусевский 

городской округ» от 30.08.2023г. № 268 «Об организации и проведении 

всероссийской олимпиады школьников в МО «Гусевский городской округ» в 

2023-2024 учебном году», приказом Управления образования администрации МО 

«Гусевский городской округ» от 01.09.2023г. № 278 «Об утверждении предметно-

методических комиссий по разработке заданий для проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году», в целях 

выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к 

научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников в МАОУ 

«СОШ №3 им. Героя РФ В.С. Паламарчука» с 20 сентября по 26 октября 

2023 года в 4-11 классах: 

1.1. по 6 общеобразовательным предметам (астрономия, математика, 

информатика, химия, биология, физика) с использованием 



информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра 

«Сириус» (далее-платформа «Сириус. Курсы») в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в тестирующей системе 

https://uts.sirius.online;  

1.2. по 14 общеобразовательным предметам (география, английский язык, 

немецкий язык, история, литература, обществознание, основы 

безопасности жизнедеятельности, русский язык, технология, 

физическая культура, искусство (МХК), право, экология, экономика) 

по заданиям, разработанным муниципальными предметно-

методическими комиссиями.  

2. Утвердить: 

2.1. график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников 2023-2024 учебного года (Приложение 1); 

2.2. начало проведения муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету -  10.00 по местному времени; 

2.3. продолжительность предметных олимпиад и возможности 

использования дополнительных материалов (Приложение 1); 

2.4. состав оргкомитета школьного этапа олимпиады (Приложение 2); 

2.5. состав предметного жюри школьного этапа олимпиады (Приложение 

3). 

3. Общественным наблюдателем назначить Баландину Г.С. 

4. Назначить заместителя директора по УВР Яковлеву А.Б. ответственным 

лицом за организацию, методическое и технологическое сопровождение 

Олимпиады 

4.1. обеспечить качественные организационные условия для проведения 

школьного этапа олимпиады в соответствии с Порядком, Регламентом 

и санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и 

организации обучения в МАОУ «СОШ №3 им. Героя РФ В.С. 

Паламарчука», действующими на момент проведения олимпиады; 

4.2. обеспечить информирование педагогов, обучающихся и их родителей 

(законных представителей) о сроках, времени, месте проведения 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, а также о Порядке и требованиях по каждому 

общеобразовательному предмету; 

4.3. обеспечить размещение информации о нормативно-правовых актах, 

регламентирующих проведение всероссийской олимпиады 

школьников, этапах проведения олимпиады, сроках, времени, месте 

проведения школьного этапа олимпиады, о результатах олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте и 

https://uts.sirius.online/


информационных стендах в МАОУ «СОШ №3 им. Героя РФ В.С. 

Паламарчука»; 

4.4. после окончания олимпиады получить доступ к зашифрованным 

архивам, содержащим ответы к олимпиадным заданиям, критерии 

оценивания, протоколы для внесения результатов и передать их 

предметному жюри. 

4.5. передать протоколы школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников (в Excel) в течение трех рабочих дней со дня проведения 

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательному 

предмету в оргкомитет муниципального этапа олимпиады в МКУ 

«Информационно-методический центр» Управления образования 

(Видишевой Н. А.) в электронном виде (Приложение 4); 

4.6. после завершения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников подготовить аналитическую справку по итогам 

олимпиад; 

4.7. сформировать списки на награждение победителей и призеров 

школьного этапа олимпиады поощрительными грамотами; 

4.8. обеспечить хранение олимпиадных работ участников школьного 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в 

течение одного года. 

5. Членам предметного жюри: 

5.1. в день проведения предметных олимпиад получить у ответственного 

организатора ответы к олимпиадным заданиям, критерии оценивания, 

протоколы для внесения результатов; 

5.2. результаты (протоколы проверки и бланки с выполненными 

заданиями) сдать ответственному организатору в течение трех 

рабочих дней с момента проведения предметных олимпиад; 

5.3. предоставить 3 лучшие работы (1 победитель и 2 призера) по каждому 

предмету для сканирования системному администратору С.А. 

Козлову; 

5.4. провести анализ олимпиадных заданий и их решений, показ 

выполненных олимпиадных работ в соответствии с Порядком и 

Регламентом проведения школьного этапа олимпиады и предоставить 

заместителю директора по УВР Яковлевой А.Б.; 

5.5. обеспечить качественную подготовку обучающихся к 

муниципальному этапу олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

6. Заместителю директора по АХЧ Щавинскому В.С. обеспечить в местах 

проведения предметных олимпиад (учебных кабинетах) создание условий 



по соблюдению санитарно-гигиенических требований, требований 

пожарной безопасности. 

7. Системному администратору Шехову Ф.В. обеспечить:  

7.1. в день проведения олимпиады тиражирование олимпиадных заданий 

школьного этапа олимпиады в количестве, необходимом для 

обеспечения индивидуальными комплектами всех участников 

олимпиады; 

7.2. хранение олимпиадных заданий, сохранение конфиденциальности 

содержания комплектов олимпиадных заданий школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмет; 

7.3. подготовить компьютеры, ноутбуки для проведения школьного этапа 

олимпиады на платформе «Сириус. Курсы»; 

8. Системному администратору Козлову С.А. обеспечить: 

8.1. сканирование работ победителей и призеров школьного этапа 

олимпиады; 

8.2. размещение работ победителей и призеров школьного этапа 

олимпиады на официальном сайте школы в сети «Интернет»; 

8.3. подготовить компьютеры, ноутбуки для проведения школьного этапа 

олимпиады на платформе «Сириус. Курсы»; 

8.4. обеспечить работу системы видеонаблюдения, записи 

видеонаблюдения сохранять на электронных носителях, после 

завершения олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

записи передавать ответственному организатору Яковлевой А.Б. 

9. Координатору расписания Железновой М.Р. скорректировать расписание 

уроков и занятость кабинетов в дни проведения олимпиады. 

10. Классным руководителям 4-11 классов проинформировать обучающихся, 

их родителей (законных представителей) о месте, сроках и времени 

проведения олимпиад по каждому предмету, организовать сбор согласий 

родителей (законных представителей) на обработку персональных данных 

детей при участии в олимпиадах и передать эти согласия ответственному 

организатору Яковлевой А.Б. 

11. Все матрицы ответов школьного этапа олимпиады по каждому предмету 

следует заполнять черными гелевыми чернилами. 

12. Утвердить квоту победителей и призеров школьного этапа олимпиады не 

более 45% от общего числа участников по каждому предмету в каждой 

параллели. При этом победителем школьного этапа признается участник, 

набравший более 60% от максимально возможного количества баллов, 

призером – 50% (2 место) и 40% (3 место).  

13. Итоги школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2023-2024 

учебного года обсудить на заседаниях ШМО и педагогического совета. 



14. Контроль над исполнением настоящего приказа возлагаю на заместителя 

директора по УВР Яковлеву А.Б. 

 

 

 

Директор МАОУ «СОШ № 3 им. Героя РФ  

В.С. Паламарчука»                                                                 Н. О. Гельфгат 

 

 

Ознакомлены: 
 

 Щавинский В.С. 

 Железнова М.Р. 

 Белова И.Н. 

 Барнашова П.В. 

 Яковлева А.Б. 

 Валова Е.М. 

 Вайберт А.А. 

 Гринёва М.Ю. 

 Жданюк Н.И. 

 Гапонов Э.Н. 

 Головина М.В. 

 Лозовицкая М.Ю. 

 Калита Н.А. 

 Козлов С. А. 

 Шехов Ф.В. 

 Глушакова В.М. 

 Гладкова Л.Б. 

 Колосов Ю. Ф. 

 Ковалева Н.А. 

 Конусова Е.П. 

 Курченко О.Н. 

 Никитина Т.С. 

 Сучильникова А.И. 

 Орешкова В.В. 

 Петрякова Н.В. 

 Севостьянова Л.Н. 

 Тюленев Д.К. 

 Титкова Ю. В. 

 Тюрина С.Ю. 

 Цюра О.В. 

 Шульган Л.П. 

 Овчинникова Л.Ю. 

 Белова Е.Ю. 

 Васильев М.Г. 

 Коршунова А.С. 

 Богдан Т.А. 

 Королева О.В. 

 Мелихова Е.И. 



 Гедвилас Е.А. 

 Покотило И.Н. 

 Шек О.В. 

 

 



Приложение № 1 

  

График проведения  

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в МАОУ «СОШ №3 им. Героя РФ В.С. Паламарчука» в 2023-2024 учебном году 

 

Сроки 

проведения 

Предмет Место 

проведения 

Начало Продолжительность 

олимпиады 

Необходимое 

оборудование 

Организаторы 

 в аудитории 

Организаторы 

 вне аудитории 

20.09.2023 МХК Каб.№ 207 10.00 7-8 классы – 135 минут 

9-11 классы – 180 

минут 

Ручка с черной 

пастой 
Шек О.В. 

Гапонов Э.Н. 

Залетова Т.Я. 

21.09.2023 География Каб.№ 207 10.00 7-8 классы – 135 минут 

9-11 классы – 180 

минут 

Одинаковые атласы, 

линейки, 

транспортиры, 

непрограммируемые  

калькуляторы, ручка 

с черной пастой 

Гедвилас Е.А. Колосов Ю.В. 

22.09.2023 Право Каб.№ 207 10.00 9-11 классы – 90 минут Ручка с черной пастой Яковлева А.Б. Залетова Т.Я. 

28.09.2023 Русский язык Каб. №№ 209, 

211, 213 

10.00 4-6 классы – 60 мин 

7-8 классы – 90 мин 

9 -11 классы – 120 мин 

Ручка с черной пастой Гедвилас Е.А. 

Мелихова Е.И. 

Коршунова 

А.С. 

 

Залетова Т.Я. 

29.09.2023 История  Каб.№ 211 10.00 5-6 классы-45 мин 

7-9 классы – 90 мин 

Ручка с черной пастой Гедвилас Е.А. Колосов Ю.В. 

10.10.2023  Обществознание  Каб.№ 209 10.00 6 класс – 45 мин 

7-8 классы – 60 мин 

9 – 11 класс – 90 мин 

Ручка с черной пастой Шек О.В. Залетова Т.Я. 

12.10.2023 Физическая 

культура  

 

Актовый зал 

Спортивный зал 

10.00 Теоретический тур 

5- 11 классы – 45- 60 

мин  

Практический тур: 

Ручка с черной пастой, 

спортивный инвентарь, 

справка о допуске к 

практическому туру, 

Калита Н.А. 

Овчинникова 

Л.Ю. 

Залетова Т.Я. 



по мере выполнения 

заданий 

спортивная форма Тюрина С.Ю. 

13.10.2023 Литература  Каб.№ 209, 211, 

213 

10.00 5-8 классы -60 мин 

9 -11 классы – 120 мин 

Ручка с черной пастой Гедвилас Е.А. 

Мелихова Е.И. 

Королева О.В. 

Колосов Ю.Ф. 

19.10.2023 Английский язык Каб.№ 209 10.00 5-7 классы-45-60 мин 

8-11 классы 135    мин 

Компьютер, динамики, 

гарнитура, ручка с 

черной пастой 

Покотило И.Н. Залетова Т.Я. 

19.10.2023 Немецкий язык Каб.№ 211 10.00 5-7 классы-45-60 мин 

8-11 классы 135    

мин 

Компьютер, динамики, 

гарнитура, ручка с 

черной пастой 

Гедвилас Е.А. Залетова Т.Я. 

20.10.2023 Основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 

Каб.№ 306 10.00 5-9 классы – 45- 60 мин Ручка с черной пастой Яковлева А.Б. Колосов Ю.Ф. 

20.10.2023 Экономика  Каб.№ 211 10.00 8-9 классы – 60 мин 

10-11 классы -60  мин 

Ручка с черной пастой Мелихова Е.И. Колосов Ю.Ф. 

24.10.2023 Экология Каб.№ 211 10.00 8-9 классы – 60 мин 

10-11 классы -60  мин 

Ручка с черной пастой Гедвилас Е.А. Залетова Т.Я. 

26.10.2023 Технология Каб.№ 209, 

211 

10.00 5-8 классы-45 мин 

9-11  классы – 90 мин 

ручка с черной 

пастой 

Покотило И.Н. 

Гедвилас Е.А. 

Колосов Ю.Ф. 

Сроки проведения олимпиады на платформе  

«Сириус. Курсы»     Образовательного центра «Сириус» 

27.09. 2023 Физика  Каб.№ 213 В 

течение 

дня 

7-11  классы – 90 минут Непрограмми

руемые  

калькуляторы

, компьютер, 

ноутбук, 

смартфон, 

подключение 

к сети   

Интернет 

Яковлева А.Б. 

 

 

Технические 

специалисты:  

Козлов С.А.  

Шехов Ф.В. 

Колосов Ю.Ф. 



04.10. 2023 Химия  Каб.№ 213 7-11 классы – 120 минут Таблица 

Менделеева, 

таблица 

растворимост

и, ряд 

напряжений, 

непрограммир

уемые  

калькуляторы

, компьютер, 

ноутбук, 

смартфон, 

подключение 

к сети   

Интернет 

Яковлева А.Б. 

 

 

Технические 

специалисты:  

Козлов С.А.  

Шехов Ф.В. 

Залетова Т.Я. 

06.10.2023 Астрономия  Каб.№213 10-11 классы – 50 минут Непрограмми

руемые  

калькуляторы

, компьютер, 

ноутбук, 

смартфон, 

подключение 

к сети   

Интернет 

Яковлева А.Б. 

 

 

Технические 

специалисты:  

Козлов С.А.  

Шехов Ф.В 

Колосов Ю.Ф. 

11.10.2023 Биология Каб.№213 5-6 классы – 90 минут 

7-8 классы – 90 минут 

9-11 классы – 120 минут 

 

Непрограмми

руемые  

калькуляторы

, компьютер, 

ноутбук, 

смартфон, 

подключение 

к сети   

Интернет 

Яковлева А.Б. 

 

Технические 

специалисты:  

Козлов С.А.  

Шехов Ф.В 

Колосов Ю.Ф. 

17.10.2023 Математика  Каб.№ 213, 206    7-8 классы – 90 минут 

9 – 11 классы – 120 минут 

Компьютер, 

ноутбук, 

смартфон, 

подключение 

Яковлева А.Б. 

 

Технические 

специалисты:  

Залетова Т.Я. 



к сети   

Интернет 

Козлов С.А.  

Шехов Ф.В 

18.10.2023 Математика  Каб.№ 213, 206 4-5 классы – 60 минут 

6 классы – 90 минут 

 

Компьютер, 

ноутбук, 

смартфон, 

подключение 

к сети   

Интернет 

Яковлева А.Б. 

 

Технические 

специалисты:  

Козлов С.А.  

Шехов Ф.В 

Колосов Ю.Ф. 

25.10.2023 Информатика  Каб.№ 213 5-6 классы – 60 минут 

7-11 классы – 120 минут 

компьютер, 

ноутбук, 

смартфон, 

подключение 

к сети   

Интернет 

Яковлева А.Б. 

 

Технические 

специалисты:  

Козлов С.А.  

Шехов Ф.В 

Залетова Т.Я. 



 

Приложение № 2 

 

СОСТАВ 

организационного комитета по проведению  

всероссийской олимпиады школьников  

в МАОУ «СОШ №3 им. Героя РФ В.С. Паламарчука» 
в 2023-2024 учебном году 

 

1. Гельфгат Н. О.  – директор МАОУ «СОШ № 3», председатель оргкомитета; 

2. Яковлева А.Б.  – заместитель директора по УВР, заместитель председателя 

оргкомитета; 

3. Севостьянова Л.Н. – руководитель ШМО учителей естественно-научного 

цикла; 

4. Цюра О. В.  – руководитель ШМО учителей математики и информатики; 

5. Шульган Л. П. – руководитель ШМО учителей русского языка и 

литературы; 

6. Тюрина С.Ю. – руководитель ШМО учителей физической культуры и ОБЖ;  

7. Валова Е. М. – руководитель ШМО учителей иностранных языков; 

8.  Гринева М.Ю. – руководитель ШМО учителей эстетического цикла; 

9. Титкова А.В. – руководитель ШМО начальных классов. 

 



 
Приложение № 2 

 

 

СОСТАВ 

жюри школьного этапа олимпиады  

всероссийской олимпиады школьников  

в МАОУ «СОШ №3 им. Героя РФ В.С. Паламарчука» 
в 2023 - 2024 учебном году 

 
Предмет Предметное жюри 

география Орешкова В.В. 

право Тюленев Д.К.  

информатика и ИКТ Покотило И.Н. 

искусство (МХК) Гринева М. Ю. (председатель), Богдан Т.А., 

Шек О.В. 

обществознание Тюленев Д.К. (председатель),  Белова Е.Ю. 

история Тюленев Д.К. (председатель),  Белова Е.Ю. 

математика 5-11 Цюра О. В. (председатель), Курченко О.Н.,  

Петрякова Н.В., Железнова М.Р., Левковская 

Н.Н. 

математика 4 кл. Глушакова В.М., Гладкова Л.Б., Никитина 

Т.С., Сучильникова А.И. 

физика Железнова М. Р. (председатель), Лозовицкая 

М.Ю. 

физическая культура Тюрина С. Ю. (председатель), Калита Н. А., 

Овчинникова Л.Ю. 

химия  Севостьянова Л. Н. (председатель), 

Мелихова Е.И. 

литература Шульган Н. И. (председатель), Жданюк Н. И., 

Конусова Е. П.,Титкова Ю.В., Богдан Т.А. 

биология Головина М. В. (председатель), Ковалева 

Н.А. 

английский язык Барнашова П.В., Белова И. Н. 

ОБЖ Гапонов Э.Н. 

экономика Тюленев Д.К. 

экология Головина М.В. (председатель), Ковалева Н. 

А. 

технология Гринева М. Ю. (председатель), Васильев М.Г. 

немецкий язык Валова Е.М. (председатель), Вайберт А. А. 

русский язык 5-11 Шульган Н. И. (председатель), Жданюк Н. И., 

Конусова Е. П., Титкова Ю.В. 

русский язык 4 кл. Глушакова В.М., Гладкова Л.Б., Никитина 

Т.С., Сучильникова А.И. 

астрономия Железнова М.Р. 

 



Приложение 4 

   

                                                                                                           

 

 

Форма протокола школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (в Excel) 

 

Название общеобразовательной организации 

Название олимпиады  

Дата проведения олимпиады 

 

№ п/п фамилия имя отчество класс литер предмет количество 

баллов 

тип  

диплома 

         

         

         

         

    

 

Руководитель ОО________________________________________________ 

 


